משוטטות למצוא איזה קולא ושמחים בה כמוצא שלל רב ושוב מקילין עוד יותר ממה שהתכוין המחבר ואפילו אין המחבר גדול בעיניהם סומכים על מה שנדפס כספר כהלל"מ [=כהלכה למשה מסיני] כחוקה ללא טעם".

[15] וראה ז' גריס, "לדמותו של המביא לדפוס היהודי בשלהי ימי הביניים", איגרת האקדמיה הלאומית הישראלית למדעים, תמוז תשנ"ב, יולי 1992, עמ' 7-11 [הנ"ל, "משומדים ומשכילים כצנזורים במאה הי"ט", קבלה 17 (2008), עמ' 255], שעמד אופיים ותפקידם של המגיהים בשליחות בעלי בתי הדפוס בבחירת כתבי יד, מהם ערכו ספרים לדפוס וקבעו צורתם ותוכנם, פעמים הרבה על דעתם בלבד, אם משום שהמחבר לא היה חי ולא נותר אוטוגרף מחיבורו, אלא העתק ות משנה, אם משום שרצו להטביע את חותמם על הספר או לשומרו מידה הקשה של צנזורה בידי נוכרים.

דוגמאות אלו עסקו בתשובות שנדפסו במהדורות הראשונות והושגו בטו במהדורה מאוחרת יותר, אולם כאמור, בספרי השו"ת יש תשובות שנשמטו כבר במהדורה הראשונה ובטרם זכה הספר לעלות על מכבש הדפוס, ואנו יודעים עליהן רק ממקורות אחרים. בחוברת "כוכבי יצחק"³² נדפסה תשובת החתם סופר לר' אליעזר הורביץ, רבה של וינה (מחבר שו"ת "יד אלעזר"). התשובה (מט"ז בשבט תקצ"ה-1835) עוסקת בשאלת ה"מציצה": האם על המוהל למצוץ בברית המילה את הדם בפיו דווקא? השאלה עלתה על הפה רק לאחר שמספר תינוקות נפטרו ממחלה מדבקת שעל פי החשד הועברה על ידי המוהלים. ר' משה סופר [החתם סופר] התיר להשתמש בספוג לספיגת הדם ללא כל פקפוק וחשש, ואולם עורכי ספרי שו"ת חתם סופר נמנעו מלהדפיסה גם בחלק ו' (הכולל תשובות שנשמטו מהחלקים הקודמים) וכן בקבצים המאוחרים יותר.